Concordano col nostro testo il Borzino ed il Giovi, non però tra loro nell'anno di morte: il primo pone il 1631, e il 1630 il secondo. Della famiglia Albaro toccammo già sopra, al n.º 294, pag. 126.

N. 512. — FR. MODESTUS SPINETA, DE GENUA, conversus, in seculo vocatus Silvester. *Receptus fuit tertiarius ab eodem, die 2 aprilis 1617, post completorium.*

Obiit Genue 1657, peste, registrano amendue, Borzino e Giovi. Lo vedo accettato per la professione addì 20 marzo 1620, e professare realmente il 22 aprile seguente.

N. 513. — FR. BARTHOLOMEUS MENAVINUS, DE GENUA, in seculo vocatus Benedictus. *Receptus fuit ad habitum clericorum a fr. Vincentio Centuriono, priore, die 3 decembris 1617, post completorium. Fuit lector.*

Fuit lector è scritto anche nel Giovi, e poi da due mani successive v'è aggiunto: *Philosophie, in hoc conventu. Deinde intentus semper in confessionibus audiendis, vivit adhuc in bona senectute hoc anno, 1670. Obiit anno 1673.* Sotto il 28 novembre 1618 è registrata nel libro consigliare la sua ammissione a professare, e la fatta professione sotto il 3 dicembre stess'anno. Nel 1630 andò a Bologna a laurearsi, e lo stesso anno fu eletto maestro dei novizi semplici, ma stette pochi mesi in carica, e venne dimesso perchè trasmodò nel correggere un novizio d' un suo fallo. Tempo dopo, cioè nel biennio 1648-49 occupava l' ufficio di parroco a Castello.

N. 514. — FR. CAMILLUS SALVAGUS, DE GENUA, in seculo vocatus Jacobus Philippus, filius D. Camilli Salvagi. *Receptus fuit ab eodem et cum eodem, die, anno et hora, ut supra. Fuit lector. Obiit Vincentie.*

Più chiaro nel Giovi: *Fuit lector theologie moralis Vincentie, ubi obiit peste, anno 1630.* Da tre sillabi, cioè Bottaro, Giovi e Borzino, è chiamato *Johannes Chrysostomus*, e il terzo aggiugne: *Prius Camillus, olim Jacobus Philippus.*

N. 515. — FR. JACOBUS PASSANUS, DE GENUA, conversus, in seculo vocatus Benedictus. *Receptus fuit tertiarius ab eodem priore, die, anno et hora, ut supra. Obiit Boschi.*

Di lui trovo quest'elogio nel Giovi: *Fuit faber lignorum peritus, sacristiam ornavit capsis, arcisque ligneis, que modo in ea sunt.* Niun sa dir l'anno di morte. Professò poco dopo il 6 novembre 1620, giorno in cui si decise dai padri la sua ammissione ai voti.

N. 516. — FR. FRANCISCUS LAVAGNINUS, DE S. M. DE LAGORARA, conversus, in seculo vocatus Dominicus. *Receptus fuit tertiarius a patre fr. Faustino de Diano, priore, die 20 aprilis 1618; professus est tempore suo.*

Nel Giovi: *Anno 1673, peste percussus, obiit, dum inserviret monialibus s. Spiritus.* Per l'accettazione a terzino trovo nel libro dei consigli che solo ai 12 giugno 1619 ne fu fatta la proposta ai padri; e ai 15 seguente ricevè l'abito. Poi addì 28 maggio 1622 si convenne lasciargli emettere la solenne professione. La data posta qui sopra è dunque errata, e leggesi ancora sott'essa la vera, così concepita: *De anno 1619.* Chi volle cambiare, sbagliò.

N. 517. — FR. JOHANNES BAPTISTA PLATUS, DE GENUA, in seculo vocatus Franciscus. *Receptus fuit ab eodem priore, die 29 iunii 1619; professus est tempore suo, in manibus adm. rev. patris fr. Johannis Marie de Garexio, prioris et magistri. Fuit lector.*

Evvi di più nel Giovi: *Fuit lector, vicarius Diani, et prior Sigestri. Obiit Janue, die 26 iunii, hora 17,* ma scordò l'anno 1651, notato dal Borzino. La sua ammissione all'abito trovasi registrata nel solito libro al dì 22 marzo 1619, e la effettiva vestizione ai

29 giugno, come sopra. Ma osservo che, mentre nel primo consiglio è chiamato *Franciscus Platus, filius Baptiste, genuensis*, nel secondo è detto *Franciscus Piatto, de Genua*. Quindi fu di casata Piatti, nota nella storia nostra patria.

N. 518. — FR. PETRUS PAULUS COLLATUS, DE GENUA, in seculo vocatus Paulus Laurentius. *Receptus fuit ea die ab eodem; professus est tempore suo, sub dicto priore de Garexio. Iste fuit lector, et obiit, peste percussus, 1657.*

Malamente il codice nostro scrisse *Collaltus*, a vece di *Collatus*, come hanno Bottaro, Giovi e Borzino. Collalto non fu casato genovese, ma bensì il Collato. *Obiit Albarii in s. Luca, anno 1657, peste*, confermano gli altri.

N. 519. — FR. FAUSTINUS VACHERIUS, DE GENUA, in seculo vocatus Pantaleon. *Receptus fuit ab eodem priore de Diano, die 20 octobris 1619; professus est tempore suo, die 13 decembris 1620. Iste fuit lector.*

Copio il Giovi: *Fuit lector, prior Eugubii, et magister in theologia, et predicator celebris in tota Italia; pater provincie de anno 1670, et anno 1674 fuit creatus magister provincie, et in presenti anno 1675 vivit decanus filiorum conv. S. M. de Castello. Obiit in conventu de Castello 1685, de mense novembris, octogenarius et ultra.* Per questo celebre predicatore, essendo ancor novizio, trovo nel libro dei consigli che *fuit determinatum ut prolongaretur ei professio, eo quia fecit aliqua que varie explicantur, et tempus prolongationis fuit positum in pectore adm. rev. patris prioris*; e si restrinse fortunatamente a men di due mesi. Ne parlo nei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*. Questa dei Vacchero è famiglia nobile antica.

N. 520. — FR. PHILIPPUS GUANUS, DE TURRILIA, in seculo vocatus Innocentius. *Receptus fuit ab eodem priore de Diano, die 22 aprilis 1620; professus est in manibus adm. rev. patris fr. Johannis Marie de Garexio, prioris. Iste fuit lector.*

Più nel Giovi: *Fuit lector tertius Neapoli (forse theologie moralis come in Borzino), et bis prior in hoc conventu, et magister a rev.mo Marino. Obiit tandem anno 1665, mense martii, in equinotii puncto.* È